

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere alla comunicazione dell'esito di gara ed alla pubblicazione del medesimo, ai sensi della normativa vigente;
- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di dar corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto dei suddetti lavori, ai sensi della normativa vigente, non appena acquisita la documentazione necessaria e sufficiente per procedere;
- di conferire delega al Responsabile del Procedimento di comunicare alla Concessionaria il presente provvedimento, per consentirle di assolvere alla funzione prevista dall'art. 6, comma 1 dell'OPCM n. 3702/2008, tenuto conto che l'onere economico del medesimo è a carico delle risorse finanziarie della stessa, come da provvedimento della S.p.A. Autovie Venete n. prot. Commissario E/10067 del 19 dicembre 2017, depositato agli atti.

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell'art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 15 ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.

SERRACCHIANI

18_3_1_DPR_1_356_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione - Commissario delegato 27 dicembre 2017, n. 356

CUP I41B08000240005. "III corsia dell'autostrada A4 - Tratto nuovo ponte sul fiume Tagliamento (progr. km 63+300) - Gonars (progr. km 89+000), nuovo svincolo di Palmanova e variante SS n. 352 - 1° lotto". Rinuncia all'esecuzione dell'intervento relativo alla variante alla SR n. 352 - 1° lotto.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 luglio 2008, è stato dichiarato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2009, determinatosi nel settore del traffico e della mobilità nell'asse autostradale Corridoio V dell'autostrada A4, nella tratta Quarto d'Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia, successivamente prorogato con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri fino al 31 dicembre 2017;

VISTA l'Ordinanza 5 settembre 2008, n. 3702 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia Commissario Delegato per l'emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità nell'autostrada A4 nella tratta Quarto d'Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;

RICORDATO che l'approvazione del progetto preliminare di adeguamento dell'autostrada A4 alla terza corsia, da Quarto d'Altino a Villesse, da parte del C.I.P.E con la delibera n. 13/2005 del 18 marzo 2005, comprendeva anche tracciato della variante alla S.R. 352 - 1° lotto che rientrava all'interno di una serie di interventi sulla viabilità extra autostradale volti a migliorare le connessioni tra lo svincolo autostradale di Palmanova, la S.R. n. 352 e le viabilità poste a Nord dell'autostrada;

CONSIDERATO che nell'ambito della suddivisione in lotti, la variante alla S.R. 352 - 1° lotto è stata inserita all'interno del III Lotto dell'A4 "Ponte sul Fiume Tagliamento - Gonars" è stata inserita anche la variante alla S.R. 352 - 1° lotto, sebbene i due interventi non siano geograficamente attigui;

CONSIDERATO che con decreto n. 59 del 3 maggio 2010 è stata quindi disposta l'aggiudicazione definitiva al consorzio formato da Rizzani De Eccher S.p.A. e Impresa Pizzarotti & C. S.p.A., poi costituitosi nella Tiliaventum S.c.a r.l. e con successivo Decreto n. 162 del 12 aprile 2012, al fine di assicurare una puntuale verifica dei costi e dei contenuti dell'offerta tecnica, è stata affidata alla Tiliaventum S.c.a r.l. la sola progettazione definitiva del Tratto Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento - Gonars, cosiddetto III lotto A4, e della Variante S.S. n. 352 - 1° Lotto;

CONSIDERATO gli approfondimenti condotti dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in merito all'evoluzione dei traffici gravitanti sull'asse viabilistico Palmanova - Manzano (esplicitati poi nelle Delibere della Giunta Regionale n. 518 del 21 marzo 2014 e n. 1535 del 7 agosto 2014), che hanno indotto il Responsabile Unico del Procedimento, con la nota interna prot. NI/81 del 29 ottobre 2015, ritenuto opportuno sospendere la convocazione della conferenza dei servizi e la fase partecipativa della procedura degli espropri relativa al 1° lotto della variante alla S.R. 352;

RICORDATO che con il Decreto n. 307 del 23 giugno 2016 è stato approvato il solo Progetto definitivo del III Lotto dell'A4, mentre il 1° lotto della variante alla S.R. 352 non è stato sottoposto ad approvazione; **RICORDATO** che il Commissario delegato e la Tiliaventum S.c.a r.l. hanno, quindi, stipulato in data 5 agosto 2016 apposito contratto di appalto per l'affidamento a Contraente Generale della progettazione esecutiva, delle attività accessorie e della realizzazione del solo III lotto A4 ed i relativi lavori sono stati regolarmente avviati in data 8 febbraio 2017;

CONSIDERATO che con la nota prot. E/2863 del 21 settembre 2016, l'Assessore alle infrastrutture e territorio della Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato di aver concluso gli approfondimenti tecnici avviati con la Delibera di Giunta n. 1535 del 7 agosto 2014 ed ha trasmesso un'ipotesi di possibile soluzione delle viabilità esterne al casello di Palmanova che prevede, in accordo con il Comune di Bagnaria Arsa, di non realizzare più il 1° lotto della variante alla S.R. 352 tra Palmanova e Strassoldo;

CONSIDERATA la Nota interna 395 del 20 dicembre 2017, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha segnalato che l'approvazione dei provvedimenti sopravvenuti citati in epigrafe ha determinato, di fatto, l'inidoneità del lotto 1° della variante alla S.R. n. 352 a soddisfare un concreto interesse pubblico e, pertanto, ha ritenuto di considerare l'opportunità da parte della stazione appaltante di non procedere alla sua esecuzione, in virtù della ormai evidente scarsa utilità dell'originario intervento;

VISTA la proposta di rimodulazione del quadro economico dell'intervento in oggetto contenuta nella medesima Nota interna 395 del 20 dicembre 2017;

DECRETA

- di non procedere all'esecuzione del 1° lotto della variante alla S.R. n. 352 in quanto non più funzionale e strategica ai fini del decongestionamento dell'area interessata dallo stato di emergenza di cui all'O.P.C.M. 3702/2008 e s.m.i.;
- di approvare il quadro economico dell'intervento in oggetto, rimodulato in virtù della mancata esecuzione del 1° lotto della variante alla S.R. n. 352, secondo il seguente schema:

A	IMPORTO LORDO A CORPO POSTO A BASE DI GARA	Importi espressi in Euro
A.1.1	Lavori a corpo III Lotto A4	348.519.995,68
A.1.2	Lavori a corpo I Lotto SR352	5.920.752,53
A.1	TOTALE LAVORI A CORPO	354.440.748,21
A.2.1	oneri sicurezza III Lotto A4	14.115.060,00
A.2.2	oneri sicurezza I Lotto SR352	239.800,00
A.2	ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)	14.354.860,00
A.3.1	compenso servizi accessori III Lotto A4	37.143.449,10
A.3.2	compenso servizi accessori I Lotto SR352	1.520.166,31
A.3	SERVIZI ACCESSORI	38.663.615,41
A.4	ONERI ex art. 176 c.20 del D.Lgs. 163/2006	150.000,00
A.s = A.1+A.2+A.3+A.4	IMPORTO LORDO A CORPO POSTO A BASE DI GARA	407.609.223,62
	ECONOMIE DI GARA	
A.5	LAVORI (Ribasso offerto 25,36% di A.1)	89.886.173,75
A.6	SERVIZI ACCESSORI (Ribasso offerto 46,59% di A.3)	18.013.378,42
A.e = A.5 + A.6	TOTALE ECONOMIE DI GARA	107.899.552,17
A.n = A.s - A.e	IMPORTO NETTO AGGIUDICATO (Decreto Comm. N.59 dd. 03.05.2010)	299.709.671,45
	ATTO TRANSATTIVO	
A.7	detrazione importo lavori SR n.352	-6.279.150,83
A.8	detrazione importo servizio di DL	-7.926.878,94
A.9	detrazione importo servizio di CSE e Responsabile dei Lavori	-1.892.244,50
A.10	affidamento attività di verifica progetto esecutivo ex art. 34 comma 4 Allegato XXI D.Lgs. 163/2006	211.112,00
A.11	rialutazione 5,62% * (A.n - A.7 - A.8 - A.9 + A.10)	15.950.825,02
A.12	detrazione importo Contratto Progetto Definitivo dd. 01.06.12 al netto dell'importo necessario allo sviluppo delle varianti richieste da enti terzi	-5.460.091,00
A.13	detrazione importo già liquidato per modello fisico (contratto dd. 24.01.13 e atto aggiuntivo dd. 26.02.14)	-264.023,35
A.tr = A.n - A.7 - A.8 - A.9 + A.10 + A.11 - A.12 - A.13	IMPORTO TOTALE NETTO TRANSAZIONE	294.049.219,85
A.14	Importo contratto progettazione definitiva dd. 01.06.2012	5.620.091,00
A.t = A.tr + A.14	TOTALE COMPLESSIVO RICONOSCIUTO ALL'APPALTATORE	299.669.310,85
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	SERVIZI, IMPIANTI ED OPERE DI COMPLETAMENTO	
B.1.1	Lavori ed oneri per spostamento impianti tecnologici interferenti (Elaborati T.00.01.0.1 e T.50.00.0.1)	4.317.446,24
B.1.2	Impianti speciali tecnologici (Elaborato L.00.01.0.4)	2.637.000,00
B.1.3	Oneri per allacciamenti ai pubblici servizi (Elaborato A.00.01.0.1)	1.009.100,00
B.1.4	Oneri accessori Piano di Monitoraggio	1.349.000,00
B.1.5	Archeologia	234.000,00
B.1.6	Oneri per interventi diretti di protezione acustica sui ricettori (Elaborato Q.01.01.0.1)	75.000,00
B.1.7	Prove materiali a carico dell'Amministrazione	700.000,00
B.1.8	Campionamenti terre e rocce da scavo	71.000,00
B.1.9	Oneri di discarica	1.000.000,00
	TOTALE B.1	11.392.546,24
B.2	ESPROPRI Art. 16 comma 1, lettera b),5, D.P.R. 207/2010	
B.2.1	Espropriazioni ed Occupazioni temporanee (Elaborati U.02.01.0.1 e U.52.01.0.1)	26.145.165,23
	TOTALE B.2	26.145.165,23
B.3	IMPREVISTI Art. 16 comma 1, lettera b),4, D.P.R. 207/2010	
	TOTALE B.3	18.388.829,24
B.4	Accantonamento per transazioni ed accordi bonari (artt.239-240 D.Lgs. 163/06) Art. 12 comma 1, D.P.R. 270/2010	
B.4.1	3,0% di A.s	12.228.276,71
B.4.2	Premio di accelerazione (10% di ((A.1 - A.5) + A.2 - A.7)*5,62%)	28.795.210,56
	TOTALE B.4	41.023.487,27
B.5	Accantonamento ex art. 133, c. 3 e 4 D.Lgs. 163/06 - 1.0% di A.1 Art. 16 comma 1, lettera b), punto 6, D.P.R. 207/2010	
	TOTALE B.5	3.544.407,48
B.6	Spese per commissioni giudicatrici Art. 16 comma 1, lettera b),9, D.P.R. 207/2010	
	TOTALE B.6	69.000,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	100.563.435,46
C.1	SPESE GENERALI 10%*(A.s+B)-(A.3-A.6 - A.8 - A.9)	39.986.152,36
C.2	SPESE DI CUI ALL'OPCM 05.09.08 (ART. 2, C.1) 0,4% di (A.s+B)	2.032.690,64
C	TOTALE C	42.018.842,99
TOT	TOTALE COMPLESSIVO (A.t + B + C)	442.251.589,30

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell'art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 15 ottobre 2013, n. 119 di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.